Kính gửi:   - Thường trực HĐND thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Thực hiện Công văn số 814-CV/TU ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW ngày

03/11/2021 của Bộ Chính trị về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ (viết tắt là Quy

định 41) và Công văn số 643-CV/BTGTU ngày 13/01/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, tuyên truyền Quy định 41 của Bộ Chính trị; nhằm góp

phần xây dựng đội ngũ cán bộ có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng,

đạo đức trong sáng, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, có đủ năng lực,

uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, cũng như siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với đội ngũ

lãnh đạo, quản lý các cấp của thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ

chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác quán triệt, tuyên truyền Quy định 41

1.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tổ chức quán

triệt, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và người lao động trong chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận

thức về việc miễn nhiệm, từ chức; đưa việc miễn nhiệm, từ chức đi vào quy củ, bài

bản, trở thành nền nếp, thường xuyên, bình thường trong công tác cán bộ và việc

nhận trách nhiệm, từ chức, miễn nhiệm trở thành nếp văn hóa công sở.

- Quá trình quán triệt đảm bảo nghiêm túc, đầy đủ nội dung, đạt hiệu quả, giúp

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống

chính trị nhận thức đầy đủ, sâu sắc Quy định 41 về nguyên tắc, thẩm quyền, căn cứ,

quy trình xem xét việc miễn nhiệm, từ chức đối với lãnh đạo, quản lý; về nguyên tắc

Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ. Hình thức tổ

chức quán triệt phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; đảm bảo các

quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức Hội nghị.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/02/2022.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã theo chức

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ
*

Số 564-CV/TU
Quán triệt, tuyên truyền và tổ chức

thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW

ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 21 tháng 01 năm 2022

năng, nhiệm vụ, chỉ đạo, hướng dẫn phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến hội viên,

đoàn viên về nội dung Quy định 41; vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp

nhân dân tích cực tham gia thực hiện với những hành động cụ thể, thiết thực.

1.2. Giao Ban Tuyên giáo Thị ủy phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị

xã tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức quán triệt Quy định 41 cho đội ngũ

lãnh đạo chủ chốt của thị xã; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá công

tác quán triệt, tuyên truyền. Tổng hợp kết quả phổ biến, quán triệt Quy định 41 trên

địa bàn thị xã, tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

đảm bảo thời gian quy định (trước ngày 28/02/2022).

2. Về công tác tổ chức thực hiện Quy định 41

2.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất

là người đứng đầu nêu cao trách nhiệm trong việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán

bộ. Kiên quyết, kịp thời xem xét cho miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ hoặc trình

cấp có thẩm quyền cho miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ khi có đủ căn cứ theo

Quy định 41. Không thực hiện việc cho từ chức đối với cán bộ thuộc trường hợp

phải miễn nhiệm. Kịp thời cụ thể hóa vào quy trình công tác cán bộ theo phân cấp

quản lý, thời gian hoàn thành trong năm 2022.

2.2. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã: Trên cơ sở quy trình xem xét miễn

nhiệm, từ chức tại Quy định 41 và các quy định của tỉnh có liên quan, nghiên cứu

tham mưu cụ thể hóa quy trình xem xét miễn nhiệm, từ chức vào quy trình công tác

cán bộ khi thực hiện sửa đổi, bổ sung Quy định số 469-QĐ/TU ngày 05/7/2021 của

Thị ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử để kịp thời

miễn nhiệm, thay thế những cán bộ không đáp ứng được yêu cầu công việc, uy tín

giảm sút; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và định kỳ hằng năm báo cáo

Ban Thường vụ Thị ủy kết quả thực hiện việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ

để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

2.3. Giao Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy

định 41.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2022-01-21T11:33:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-21T16:28:28+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!